contado da celebração do contrato, aplique o 
produto da venda na aquisição de imóveis 
residenciais localizados no País. 

“Art. 39. Fica isento do imposto de renda o ganho 
auferido por pessoa física residente no País na 
venda de imóveis residenciais, desde que o 
alienante, no prazo de 365 (trezentos e sessenta e 
cinco) dias contado da celebração do contrato, 
aplique o produto da venda na aquisição de imóveis 
residenciais localizados no País. 

.................................... ............................................. (NR)” 
 Art. 2º O Poder Executivo, com vistas ao